contra hostem aliquid tentandi impossibilitate, ut et insulam suam tuendi necessitate impeditus, ipse vero tunc temporis ad defendendam et evincendam suam innocentiam et rerum ibidem gestarum veram relationem Viennae fuerit moratus. Atque sic (ut paucis multa comprehendam) talis fuit in removendis et depellendis malorum principiis prima patriam defendendi intentio et studium, quo potius consilia actionesque alterius fuerunt eversae, quam bonum publicum ab aliquibus observatum. Quantum ad querelas: non possum satis demirari tam impudentem (cujuscunque tandem) audaciam mentiendi. Nam incredibile dictu, quanto cum gaudio primum ad nos venientem suscepimus militem, cui per certos ab uno atque altero comitatu destinatos commissarios cum provisione commeatum fuit obvium; nobis iisdem interea, quorum et religionem, et amicitiam, et vicinitatem consideravimus, multam felicitatem adprecantibus exitumque nescio quam felicem, ut et de illis spem non vulgarem super victoriis reportandis firmiter imaginantibus, quasi omnia jam pro victoria nostra stare viderentur. Sed eventus mox sub initium eversa arce Zriniana spes nostras turpiter elusit. Quippe occasione capillata, qua hostem adoriri, operire et commode profligare potuissent, nihil hostilitatis unanimi voto exercitum est; postea vero milites nostri, astutia hostis et inconstantia hinc inde turpiter vexati ac defatigati, pugnandi desiderio in dies minus tenebantur. Taceo alia illorum fatigia, quae imperiales toto abhinc itinere, nescio quorum superiorum dispositione per multas ambages ad aliquot milliaria extra omnem necessitatem divagando, usque dum ad comitem Zriny pervenissent, suscipere coacti sunt. Hinc in dies apud illos, quos turca, confinia flamma ferroque vastando, ad fluvium usque Rába regredi coegit, impune grassandi licentia invaluit, adeoque odia quotidianis suis spoliis, quae ex nobilitaribus curiis violenta manu et temerario ausu superatis reportarunt, aliisque nocivis actionibus in gentem nostram exercendo, etiam imperitiosam ac timidam plebem expilando, omnibus vivendi mediis spoliarunt; alii ad certam pecuniae summam sibi pensandam nonnulla oppida et pagos taxare coeperunt;

alii item hominibus alicubi prae metu tantarum insolentiarum non domi repertis fenestras, mensas, januas, fornaces, scamna et pincernas perfregerunt, imo etiam domos vel studio, vel ubi in quarteriis fuerant, suamet incuria incendio vastarunt; nonnulli vero feminas in aliquibus locis ad fatendum et pecuniae et frumenti in terram reconditi locum ad torturam trahentes, etiam sacrarum aedium fores et sacra (heu crassam impietatem!) absque ullo divinae ultionis metu effringere, resque ibidem absconditas auferre, alias vero sibi nulli usui iuservientes, solo ex nocendi ardore, annihilando, summa imis confundere minime sunt veriti. Praeterea in campo non contenti pabulo pro equis accepto, etiam frumentum vel equitatione sua conculcando, aut metendo et triturando, levissimo pretio non divendiderunt, sed dilapidarunt, aut quod divendere non poterant, antequam alicui pauperi gratuito contulissent, in terram vel aquam profuderunt. Verbo, jam praeter solitudinem nihil restat ac fere impossibile videtur, illorum vestigia, quae certe in terra hostili majorem inimici ferociam prae se ferre non possent, tam cito aboleri posse: adeo nostri habita fuit ratio! Ausim scribere, si saltem frugibus terrae pepercissent et a depopulationibus, in quantum fieri potuisset, abstinuissent, milites biennium hac annona, servata bona oeconomia, interteneri potuisse. Certe si gallorum actiones intueamur, non tanta secum trahunt incommoda, quippe suam compatiendam erga miseram plebem comprobantes, neque in illam, neque in terram vel domos tantopere saevierunt. Porro si de conflictu et insperata illa victoria aliquid dicendum: siquidem antea nihil hostilitatis intercessit cum turca, successu vero temporis tum fame, tum aegritudine magna illorum parte intereunte, milites demum hostem adoriri impares videbantur, certe occasione hostilis tunc per fluvium factae irruptionis (ni dei singulare auxilium et gallorum gloriosa virtus, quae aliis exemplo est, omnique laude dignissima, intervenissent) illis turpiter perire fuisset necessum. Nos vero omnes improbo hosti in praedam cedere potuissemus. Ergo non mirum, quod non solum abalienetur coelestis favor, tot tantosque milites variis modis perire

sinat, sed etiam si animos quorundam nostratium et rusticorum post longam patientiam exacerbatos nonnullis, ceu malis fortunae suae fabris, experiri contingat, vel etiam ex illis aliqui occidantur, quod quidem rarissime accidit, neque id absque ausa data, qua rusticos sua tyrannide ad impatientiam compulerunt, atque sic studio quasi odium in se incenderunt. Quod autem nostrates germanos tam inhumane tractent, ut etiam communis aeris usum quodammodo denegare videantur; item, quod morbidi valetudinarii hospitio non excipiantur (pace perillustris atque excellentissimae dominationis vestrae) ipsissimum est mendacium. Quia quotidiana experientia testatur, illos quidquid rerum in quarteriis inveniunt, potiri ac omnia pro suo lubitu disponere. Aegrotantium vero potior cura suos potissimum officiales concerneret, ut illis de quarteriis et vivendi mediis vel pecunia (quod adeo rarissime a quibusdam observatum) provideant. Et dato hoc, sed non concesso, illos aegrotantes quandoque non recipi; neque sic quispiam merito succensere posset ideo, quod in desolatis pagis, ubi etiam hominibus praeter animam et corpus nihil reliquum est, vel etiam ob contagiosum quorundam morbum non recipiantur, quod quidem rustici, etsi illos a suis domibus arcere vellent voluissentque, id tamen tentare minime fuissent ausi. Neque hoc christiano homine dignum esset, si demortuos (cujus itidem ex mero odio nos incusant) honeste, ubi fieri potest, modo sepelirentur (így); aliud est in vastis et desolatis locis, vel etiam remotis campis, quod etiam ipsa impossibilitas excusat, vel etiam a propriis commilitonibus et loco et tempore sepulturam admittentibus, fuit neglectum. Quantum ad nostram civitatem, summopere in . . . demortuos vel adhuc aegrotantes inspectione hominum christianorum animadvertitur ac terrae pro personae ejusque dignitatis exigentia mandantur. Atque sic ex praecedentibus perillustris atque excellentissima dominatio vestra colligere potest, quantopere delatores illi veracitati studuerint nosque in hac optima forma recommendare voluerint, quae quidem deo, reliqua vero sapienti excellentissimae dominationis vestrae iudicio pensitanda committo. Hoc addo, si unquam princi-

pibus christianis illorumque officialibus prudentia concordiaque pro defendendo cum honore, tum omnium nostrum utilitate opus fuit, inprimis hoc tempore, quo fere in praedam turcicae potentiae ac dedecorosam servitutem incidimus, indiguerunt. Sed quia abfuit concordia, adeoque quorundam animi ad partium studia inducti, tantum gloriae importarunt, ut qui antehac sua fortitudine asiatico hosti formidabiles fuerant, nunc ab eodem contemptui habeantur illorumque gloria abolescere incipiat. Et haec fuerunt, quae perillustri atque excellentissimae dominationi vestrae ad amicissimam ejus requisitionem, quasi juramento adstrictus, in summa confidentia sincere perscribere debui voluique. Nullus dubito eandem excellentissimam dominationem vestram uti antea, sic et in posterum partes afflictæ nostrae patriae (uti etiam in literis promittit) tuituram ac defensuram. Pro qua excellentiae vestrae magna benevolentia et nationis nostrae famae patrocinio non solum gratias immortales ago sed etiam permaneo. Pauciora scripsi, quam quae scribere debebam, praesertim si recentes insolentias, quae ad stuporem honestas aures compellere possunt, annectere debuissen.

Sopronii 18. oct. 1664.

444.

*Coligninak. Választ kér és szolgálátát ajánlja;
Sopron, oct. 18. 1664.*

Quamvis nuper excellentissimae dominationi vestrae scripserim, quibus etiam excellentissimi domini comitis Zerini fuerunt adjunctae inque eum finem ad excellentiam vestram exaratae, ut siquidem ad praecedentes ipsius excellentiae literas nullum expedivit responsum, saltem ad ultimas, ita etiam meas dignaretur responsorias scribere: hac tamen iterum ad manus mihi data occasione non saltem domino Montehii vestrae excellentiae tradendas assignare volui; verum etiam supplicare, nostris petitionibus velit satisfacere, si placet. Ceterum quodsi excellentia vestra ratione domini Malerbe quidpiam committere dignabitur, aut equos pro illo domino devehendo expedire, saltem ad me excel-

lentia vestra dirigere velit, omne inserviendi et benefaciendi studium, quo gloriosae nationi gallicae cupio esse obligatissimus, erga illum comprobare volo.

Sopronii 18. oct. 1664.

Utóirat. Multum doleo, quod gloriosi vos galli tam cito discedatis et non potuerimus vobis juxta meritum nostrum (igy) servire, memoria vestra apud nos erit perpetua.

445.

Filiadasnak. Sajnálja, hogy leánya lakadalmán nem volt jelen s fiát, ha Franciaországban utazni fog, pártfogásába ajánlja; Sopron oct. 18. 1664.

Quamvis magnam ceperim tristitiam ex intellectu, brevique instituendo gloriosae gentis gallicae, jamjam nobis valedicturae, itinere in suam patriam, majori tamen poenitudine afficior, quod inter alia vota ad excellentiae tuae servitia humillime directa (quae quidem omni occasione, modo res cum facultatibus meis correspondere potuissent, semper fuissent contestata) illo tempore, quo gratiosa quorundam heroum praesentia filiae adornaverant nuptias, ob excusationem vestrae excellentiae, necessitatem officii sui praetendentis, gloriosam suam praesentiam ejusque heroicam virtutem singulari aliqua propensione humillime colere et venerari non potuerim. Quia vero excellentia vestra tempore tunc serviendum esse decreverat bonae intentioni meae (qua si unquam, certe illa occasione me ejus heroicae virtutis cultorem et servum humillimum demonstraturus fuissen) optatum promptitudinis effectum adjicere non potueram: ob hoc humillime excellentiae vestrae supplicandum duxi, siquidem aliquod singulare meum hoc tempore non intercessit servitium, saltem memoriam servi sui humillimi sibi commendatam habere filioque meo, aliquando in nobilissimam regionem gallicam venturo, intellecta ejusdem ibidem locorum peregrinantis fama, patrocinium et gratiam suam aliquando humillime imploraturum promittere non dedignetur.

Hanc excellentiae vestrae gratiam humillima gratitudiue agnoscam et maneo etc.

Sopronii 18. oct. 1664.

446.

Pisio marquisnak. Bucsúzik töle és a francziáktól; Sopron, oct. 18. 1664.

Magno animi cum dolore intellexi celsitudinem tuam ut et gloriosam nationem gallicam ex patria nostra abitum jam moliri nobisque brevi valedicturos. Fateor, me hucusque infelicem fuisse, quod juxta votum et sinceram intentionem meam, qua me cum ob laudabilem totius gloriosae nationis gallicae virtutem, pariter et amorem, tum nostri causa in se susceptam afflictissimae nostrae patriae a nobis nondum satis demeritam defensionem, tota vita mea vestris dominationibus omnibus et singulis obstrictum agnosco, tantae erga nos benevolentiae, ac praecipue in me contestato favori, pari amoris et gratitudinis studio non respondere potuerim. Quia tamen eo ipso, quod promptissima mea voluntas non quovis comprobari potuerit affectu, non spero me in victoriosam vestram virtutem peccasse. Ideirco confidens tuae celsitudinis et reliquorum dominorum favori, humillime supplico, voluntatem meam (cujus in magnis et voluisse sat est) pro facto agnoscere dignentur. De cetero offero mea humillima et semper paratissima tam celsitudini tuae, quam victoriosae ejus nationi, quoadusque vixero, semper duratura servitia, cum felicissimi itineris et reditus in suam patriam devota appreciatione manendo etc.

Sopronii 18. oct. 1664.

447.

Malerbenek. Zrinyi néhány sebesült francziának némi dolgokat küld; Sopron, oct. 19. 1664.

Postquam excellentissimi domini comitis de Zrin ad me venisset servitor, retulit mihi suam excellentiam in dominorum vulneratorum promotionem et necessitatum quarun-

dam sublevationem aliquas res misisse easque etiam tibi, reliquis jam ibidem non existentibus in Szalonok, utpote duos equos, cum apparatusis, duos pileos pro dominis Sevan et Sevil, 12. indusia, 24. strophiola, in argento 30. imperiales, item pro culina aves, lingvas bovinas et alia fideliter assignasse. Quare proficiscitur ad te dominus Montecii, frater domini Cereuil cum suo servitore, ut siquidem dominus comes Zrini non saltem tibi, sed in communi etiam reliquis dominis emisit, reliquorum trium vulneratorum portionem a te recipiat. Commendo igitur dominum Montecii tibi cumque vobis emissarum rerum participem reddere velis. Neque etiam diffido portionem trium vulneratorum sis fideliter assignaturus. His tuam dominationem bene valere desiderat servitor paratissimus.

Sopronii 19. oct. 1664.

448.

Dvornikovicsnak. Elfogott levél; Sopron, oct. 23. 1664.